
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2022/207399]

15 DECEMBER 2022. — Besluit van de Waalse Regering betreffende de opkoop van getemporiseerde
groene certificaten door de beheerder van het lokale transmissienet

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke elektriciteitsmarkt,
inzonderheid op de artikelen 34, 4o, d), 40 en 42/1, § 7, 3o;

Gelet op het rapport van 23 april 2021 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014
houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies van de CREG, gegeven op 2 november 2022;
Gelet op het advies van de beheerder van het lokale transmissienet, gegeven op 7 november 2022;
Gelet op het advies van de Administratie, gegeven op 1 december 2022;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 7 december 2022;

Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 15 december 2022;

Gelet op de stand van de huidige voorraad groene certificaten en de onzekerheid over het gedrag van de
marktdeelnemers;

26 MONITEUR BELGE — 02.01.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
01

-2
02
3



Overwegende dat het belangrijk is schommelingen in het tarief van de elektriciteitsmarkt en derhalve in de
overbelasting betreffende de Waalse groene certificaten te voorkomen;

Overwegende dat het, om de overbelasting te stabiliseren en een rebound-effect te voorkomen, blijkt noodzakelijk
een deel van de groene certificaten die getemporiseerd worden bij AwAC in 2022 in te trekken;

Overwegende dat een veiling niet aan de verwachte behoeften zou voldoen wegens de grote voorraad groene
certificaten en het onvoorspelbare gedrag van de marktdeelnemers;

Overwegende dat een rechtstreekse opkoop van een deel van de groene certificaten door de beheerder van het
lokale transmissienet zou voorkomen dat het onevenwicht tussen vraag en aanbod wordt versterkt en aldus
veranderingen in het gedrag van de producenten en een massaal beroep op de garantieprijs teweegbrengt;

Overwegende dat de nettogeldmiddelen van de beheerder van het lokale transmissienet de rechtstreekse opkoop
van 700.000 groene certificaten mogelijk maken;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Tegen 31 december 2022 staat de Regering 700.000 groene certificaten die getemporiseerd worden bij
het ″Agence wallonne de l’air et du climat″ (Waals Agentschap voor lucht en klimaat), aan de beheerder van het lokale
transmissienet af.0}

Art. 2. De opbrengst van de afstand van de in artikel 1 bedoelde groene certificaten, geraamd op 45,5 miljoen euro,
komt ten laste van A.B. 86.70.01 van programma 01 (verkoop van immateriële activa), titel II van de ontvangstenbe-
groting voor het jaar 2022 van het ″Agence wallonne de l’air et du climat″.

Art. 3. De Minister bevoegd voor het energiebeleid is belast met de uitvoering van dit besluit.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Namen, 15 december 2022.
Voor de Regering :

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Klimaat, Energie, Mobiliteit en Infrastructuren,
Ph. HENRY

27MONITEUR BELGE — 02.01.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
01

-2
02
3




